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Abstrakt

Cílem diplomové práce je navrhnout změny systému řízení lidských
zdrojů v rekreačním středisku v USA, které bude možno uplatnit
v praxi. Teoretická část je zaměřena na obecný význam řízení lid-
ských zdrojů a vymezení jednotlivých činností řízení lidských
zdrojů. Obsahuje také rozdíly mezi zaměstnáváním v České republice
a Spojených státech amerických. V praktické části jsou provedeny
rozhovory s managementem a personalistkou a vyhodnoceny dotazníky
se zaměstnanci ohledně úrovně řízení lidských zdrojů ve zmíněném
rekreačním středisku. Výsledkem jsou návrhy na řešení zjištěných
nedostatků.
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lidí, lidské zdroje, získávání a výběr zaměstnanců, řízení pracov-
ního výkonu a hodnocení zaměstnanců, odměňování zaměstnanců, vzdě-
lávání a rozvoj zaměstnanců.

Abstract

The aim of the diploma thesis is to suggest some changes in human
resources management system in a holiday resort in USA which could
be applied in practice. The theoretical part is focused on the
general importance of human resource management and the definitions
of individual human resource management activities. It also contains
differences between employment in the Czech Republic and the United
States of America. In the practical part interviews with management
and human resources are conducted and questionnaires with employees
are evaluated regarding the level of human resources management in
the mentioned holiday resort. After a thorough analysis a way of
solving the shortcomings is proposed and suitable recommendations
are displayed.
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ÚVOD

Diplomová práce je zaměřena na systém řízení lidských zdrojů. Sys-
témové řízení lidských zdrojů umožňuje získat, využívat, ale také
rozvíjet zaměstnance. Tito schopní a motivovaní zaměstnanci poté
plní dílčí a strategické cíle organizace a pomáhají tak k celkovému
růstu organizace. V praxi se management a personalisté dopouštějí
mnohých závažných chyb v realizaci činností řízení lidských zdrojů.
Nejčastějšími chybami jsou absence systému hodnocení pracovního vý-
konu zaměstnanců a vzdělávacích programů, špatně nastavený nebo ne-
specifikovaný systém odměňování nebo například nezvládnutá adaptace
nových zaměstnanců. Je proto nutné identifikovat tyto nedostatky
a zaměřit se na navržení způsobu jejich nápravy.

Cílem diplomové práce je analyzovat systém řízení lidských zdrojů
ve vybraném rekreačním středisku v americkém státě Colorado a na-
vrhnout doporučení na zlepšení tohoto systému pro vedení rekreačního
střediska.

Teoretická část vychází z odborné literatury a pracovněprávních
předpisů a definuje význam řízení lidských zdrojů, představuje sys-
tém řízení lidských zdrojů, včetně základních činností řízení lid-
ských zdrojů, a vymezuje největší rozdíly v právní úpravě zaměstná-
vání lidí v České republice a Spojených státech amerických. Tyto
rozdíly lze pozorovat především u vzniku a skončení pracovního po-
měru, u zkušební doby nebo u poskytování dovolené.

Praktická část obsahuje představení vybraného rezortu a analýzu jeho
systému řízení lidských zdrojů provedenou na základě rozhovorů
s personalistkou a se zástupci managementu rezortu a dotazníkového
šetření mezi zaměstnanci rezortu. Výsledkem jsou návrhy doporučení
na zlepšení systému řízení lidských zdrojů určené pro vedení re-
zortu.
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1 VÝZNAM ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Řízení lidských zdrojů výstižně definoval Watson (2010, s. 919),
který tvrdí, že „řízení lidských zdrojů je manažerský přístup k vy-
užívání úsilí, schopností a oddanosti lidí k vykonávání požadované
práce způsobem, který organizaci zajistí perspektivní budoucnost“.

Podle Čopíkové a kol. (2015, s. 1) je hlavním cílem řízení lidských
zdrojů zajistit, aby organizace byla schopna prostřednictvím svých
zaměstnanců plnit stanovené cíle. Podle Armstronga a Taylora (2015,
s. 43) je hlavním zájmem řízení lidských zdrojů nejen efektivní,
ale také etické využití lidského faktoru za účelem zlepšování po-
stavení a úspěšnosti organizace. Prostřednictvím řízení lidských
zdrojů se organizace snaží uplatňovat postupy pro utváření a rozvoj
organizace, zabezpečovat lidské zdroje, řídit pracovní výkon a spra-
vedlivě hodnotit a odměňovat zaměstnance. V neposlední řadě jim také
umožňuje hlubší vzdělávání a rozvoj.

Podle Bedrnové, Nového a kol. (2007, s. 505) lze řízení lidských
zdrojů také chápat jako soubor třech kritérií. Prvním kritériem je
personální politika a její realizace – což v podstatě znamená získat
a rozmístit zaměstnance tak, aby byl co nejvíce využit jejich po-
tenciál a podporoval se tak rozvoj jejich osobnosti. Druhé kritérium
představuje sociální politiku a její realizaci – tedy vytváření
vhodných podmínek pro uskutečnění personální politiky a také zajiš-
tění spokojenosti zaměstnanců po pracovní stránce. Třetím kritériem
je vedení lidí, kde je kladen důraz především na podporu pracovní
ochoty zaměstnanců.

Čopíková a kol. (2015, s. 2) tvrdí, že řízení lidských zdrojů je
charakterizováno strategickým přístupem, kdy je důležité se zaměřit
jak na perspektivní cíle, tak na vnější faktory fungování organizace
a její pracovní síly – například na hodnotovou orientaci lidí, eko-
nomické podmínky či vývoj na trhu práce.

Podle Bedrnové, Nového a kol. (2007, s. 511) je přístup k řízení
lidí v každé organizaci individuální. Formuluje ho organizační kul-
tura (hodnoty každého zaměstnance spolu s jeho výchovou a zkuše-
nostmi) základní zásady, formy, metody, cíle managementu organizace.
Ve světě vnímáme v rámci pojetí řízení lidských zdrojů zásadní roz-
díly především v oblastech právní úpravy zaměstnávání lidí.
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2 SYSTÉM ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ
Šikýř (2014, s. 52) vnímá systém řízení lidských zdrojů jako pod-
systém řízení organizace, který se realizuje s ohledem na konku-
renční strategii, zájem zainteresovaných stran a podnikatelské pro-
středí organizace. Účelně a účinně nastavený systém řízení lidských
zdrojů nám umožňuje získat, využívat, ale také rozvíjet zaměstnance.
Ti, pokud se stanou schopnými a motivovanými, nám umožní dosáhnout
očekávaného výkonu organizace, a tak tedy i splnit strategické cíle
organizace.

Podle Armstronga a Taylora (2015, s. 79-80) se systém řízení lid-
ských zdrojů skládá z činností řízení lidských zdrojů, které se
vzájemně podporují a doplňují. Prostřednictvím tohoto integrovaného
souboru činností lze dosáhnout cílů řízení lidských zdrojů, ale
především realizovat strategii organizace. Součástí systému řízení
lidských zdrojů jsou strategie lidských zdrojů, postupy lidských
zdrojů a také politiky lidských zdrojů.

V dnešní době je kladen velký důraz na to, aby lidské zdroje orga-
nizace byly motivované a schopné, jelikož pouze tak mohou tvořit
výhodu oproti konkurenci. Trvalá konkurenční výhoda je tedy tvořena
nenapodobitelnými, vzácnými a nenahraditelnými zdroji. Důležité je
proto snažit se dosáhnout této trvalé konkurenční výhody prostřed-
nictvím svých zaměstnanců (Šikýř, 2014, s. 54).

Pokud je organizace schopna účinně a účelně řídit lidské zdroje,
znamená to, že je také schopna uspokojovat požadavky a potřeby za-
interesovaných stran (zákazníků, vlastníků, veřejnosti…) a tím do-
sahovat konkurenceschopnosti, což je vlastně jedním z cílů každé
strategie firmy (Šikýř, 2014, s. 56).

Podle Šikýře (2014, s. 57), aby firma vykazovala stále rostoucí
potenciál, je nutné rozvíjet její zaměstnance a zajistit neustálé
zlepšování jejich výkonu.

V dnešní době se používá v řízení lidských zdrojů tzv. pojetí best
practice (nejlepší praxe), které obsahuje nejlepší postupy a zásady
řízení organizace, které vedou k dosahování požadovaných strategic-
kých cílů organizace. Nástrojem nejlepší praxe je označován
benchmarking, což znamená porovnávání výkonu organizace s výkonem
podobných nejúspěšnějších organizací, ať už v oboru nebo v rámci
regionu. Podstatou tohoto pojetí je tedy snaha o upravování a pře-
bírání osvědčených zásad a postupů řízení lidských zdrojů nejlepších

[…]


• podpora managementu a vhodné pracovní podmínky,

• vnitřní motivy,

• jiné.

Tabulka B - Co Vás motivuje nebo co by Vás motivovalo k lepším
pracovním výsledkům?
Zdroj: autorka

Finanční odměna a zaměstnanecké benefity:

Pro mě jsou to určitě peníze. (4x)

Motivovalo by mě více peněz. (9x)

Motivovalo by mě pravidelné zvyšování výplaty, pokud by bylo
zasloužené. (3x)

Motivovalo by mě, kdybych měl/a možnost vzít si třeba několika
týdenní dovolenou.

Motivoval by mě vyšší plat - jsem v rezortu zaměstnán/a téměř
dva roky a nedočkal/a jsem se žádného navýšení mzdy.

Motivovalo by mě, kdybych měl/a větší šanci získat spropitné.
(3x)

Jsem motivován/a pobíráním spropitného.

Motivoval by mě vyšší plat za hodinu a více přesčasů. (3x)

Motivovala by mě možnost získat sezónní bonusy. (2x)

Motivovaly by mě lepší zaměstnanecké benefity. (3x)

Spokojenost hostů:

Motivuje mě spokojenost hostů. (9x)
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Uznání a ocenění dobré práce a lepší komunikace:

Peníze motivují každého, ale pro mě je hlavně důležité být
uznán a oceněn za svou práci.

Motivovalo by mě, kdyby zde bylo více komunikace s nadřízenými
a pozitivní zpětná vazba od manažerů. (3x)

Myslím, že housekeeping, bazény, recepce a market by mohl pří-
ležitostně lépe komunikovat, aby se docílilo dokonalého zachá-
zení s hosty!

Motivuje mě dobrý pocit, spokojenost zaměstnavatele a chvála
od kolegů. (2x)

Motivovala by mě otevřená komunikace se všemi a lepší ergono-
mické podmínky pracovního místa.

Motivovalo by mě ocenění od manažerů a mít veškeré vybavení
potřebné k řádnému vykonávání práce. (2x)

Motivovalo by mě ocenění, pozitivita, menší negativita, důvěra
a každoroční navýšení mzdy.

Pocit jistoty:

Motivovalo by mě, kdybych věděl/a, že o všechno bude posta-
ráno, kdybych se náhodou zranil/a.

Atmosféra a zapojení všech kolegů:

Motivovalo by mě, kdyby se zaměstnanci, kteří mají být na
směně v práci ukázali! - týmové úsilí

Práce s úžasnými lidmi by mě motivovala. (2x)

Byl/a bych více motivovan/á, kdyby někteří zaměstnanci byli
příjemnější a více chápající.

Byl/a bych více motivovan/á kdyby všichni zaměstnanci dělali
stejné množství práce, kterou mají. (3x)

Motivují mě lidé, kteří se mnou pracují.

Lepší atmosféra by mě motivovala.

Současné pracovní podmínky mi umožňují dělat svou nejlepší
práci.

Rád bych viděl/a lepší výsledky a příjemnou atmosféru.

Motivovalo by mě nepracovat s hloupými lidmi.

Podpora managementu a vhodné pracovní podmínky:

Motivovaly by mě lepší pracovní podmínky! Důkladnější zaměření
na čistotu v rezortu, více podpory od managementu a pozornosti
ohledně detailů u dlouhodobých zaměstnanců. Ti jsou často za-
stiňováni najímáním zahraničních lidí!

Motivovaly by mě lepší pracovní podmínky. (3x)
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Motivovalo by mě, kdyby mé starosti byly brány vážně a ma-
nagement se pokusil něco ohledně toho podniknout.

Motivovalo by mě získat zpětnou vazbu o tom, jak dělám svou
práci. Tímto způsobem bych věděl/a, v čem se zlepšit. (3x)

Motivovalo by mě, kdyby vedení dělalo lepší práci.

Motivovalo by mě lepší školení a podpora od manažerů.

Motivovalo by mě, kdyby vyšší management byl otevřenější k no-
vým myšlenkám od všech zaměstnanců.

Vnitřní motivy:

Motivuje mě pozitivní postoj!

Motivuji se k lepšímu výkonu, protože se cítím lépe když vím,
že tím zlepšuji své schopnosti.

Jsem motivován/a svou vlastní pracovní etikou.

Jiné:

Motivovalo by mě více teambuildingů. (2x)

Motivovalo by mě mít více pravomocí a mít možnost více využí-
vat své zkušenosti a znalosti k rozhodování o některých vě-
cech.

Přátelství a důvěra ostatních lidí mě budou motivovat k dobré
práci.

Denní občerstvení pro zaměstnance by pro mě bylo vhodným moti-
vátorem k odvádění lepší práce.

Mě motivuje moje maminka. Snažím se zaplatit více z věcí,
které potřebujeme, abych jí usnadnil/a situaci.

Motivuje mě denní snažení všech udělat z rezortu místo, které
musí navštívit každý.

Motivuje mě, když se zaměřím na pozitivní aspekty práce.

Motivují mě moji idolové.

Účty, které musím platit, jsou obvykle dobrými motivátory.

Motivuje mě získání zkušeností pro můj kvalitnější životopis
a pracovití spolupracovníci.

Pohánělo by mě, kdyby rezort začal recyklovat a respektoval
přírodu!
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Příloha F - Employee Performance Review (Kontrola výkonu za-
městnanců či formulář hodnocení pracovního výkonu zaměstnanců)

I.
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II.
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Příloha G - Oznámení o akci "Action Notice"
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Příloha H - Příklad popisu pracovního místa

| 125

Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této diplomové práce. Uživatel potvrzuje
svým podpisem, že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité
literatury.

Jméno a příjmení: Adéla Mašínová

V Praze dne: 14. 07. 2020 Podpis:

Jméno Oddělení/Praco-
viště

Datum Podpis