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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém řízení lidských zdrojů v rekreačním středisku v USA
Jméno autora: Adéla Mašínová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Projektové řízení inovací v podniku
Oponent práce: PhDr. Blanka Jirkovská, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cíl diplomové práce byl definován dosti obecně a tím pádem míru jeho náročnosti nelze jednoznačně definovat. Studentka
chtěla navrhnout změny v systému řízení lidských zdrojů v rekreačním zařízení v USA – Coloradu, které budou praktického
rázu. Přínosem pak měla být doporučená zlepšení systému, jež budou předložena managementu rekreačního střediska.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání považuji za splněné v rámci nároků na diplomovou práci.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka v teoretické části popsala hlavní druhy personálních činností a rozdíly mezi nimi v ČR a USA, což je vzhledem
k tématu správný krok. V praktické části zkombinovala několik přístupů – analýzu interních personálních materiálů,
rozhovory s personalistkou a zástupci managementu a dotazník pro vybrané zaměstnance. Takovýto postup je dobrý,
umožňuje nahlédnout na téma z více rovin. Oceňuji, že studentka se též vyjádřila k některým sledovaným tématům ze
svého pohledu díky nabytým zkušenostem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V první a druhé kapitole teoretické části autorka mohla pracovat s více zdroji, zaměřit se též na aktuální trendy. V praktické
části jsem postrádala odvolávání se na poznatky z teorie a formulaci výzkumných otázek. V dotazníku se vyskytuje pouze
deskriptivní statistické zpracování, které jde po povrchu. Celkově je na textu patrné, že autorka má již v oboru
personalistiky značné poznatky získané studiem a také některé osobní zkušenosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je přiměřeného rozsahu. Její struktura je zřetelná a logická. V textu jsou občas překlepy a poněkud neuhlazené
formulace více připomínající anglický slovosled a jazykové obraty. U grafů zobrazujících výsledky dotazníků je zbytečné
zdvojovat absolutní a relativní počty odpovědí, když se jedná o stejné hodnoty.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Studentka pracuje se 14 knižními zdroji a 11 internetovými. Citace jsou převážně v pořádku (míra podobnosti dle Theses 2
%), v seznamu literatury se vyskytlo nesprávné abecední řazení jednoho zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Autorka zpracovala zajímavé téma a dobře vytěžila svůj opakovaný prázdninový stážující pobyt v rekreačním
středisku v USA. Práce obsahuje mnoho dílčích HR témat a řadu návrhů na zlepšení, které byly/budou dle slov
autorky též projednány s managementem zařízení.

V textu jsem zaznamenala několik tvrzení, která na mě působí rozporuplně.

Str. 93 „Výsledky dotazníků vyšly zcela pozitivně. Zaměstnanci si stěžovali pouze na to, že nemají možnost
kariérního růstu a že se často během pracovního dne cítí unavení a ve stresu.“
Str. 53 „Co se týká zaměstnaneckých benefitů, je autorka přesvědčena, že je jejich množství absolutně dostačující.
Jen není čas zjišťovat, o co by měli konkrétní zaměstnanci zájem.“

Práci považuji celkově za velmi dobrou a doporučuji k obhajobě.

K obhajobě navrhuji dotazy:

1. Z Vašich poznatků ohledně HR situace navrhujete celkem 12 změn, což se mi zdá dosti velký počet. Které

z nich Vám přijdou nejpodstatnější a z jakých důvodů?
2. Při komentářích z uskutečněných rozhovorů zmiňujete skutečnost, že zaměstnanci na stejných pozicích

nejsou spravedlivě odměňováni. Jak se americká kultura staví k tématu zveřejňování příjmů? Jak je to
v porovnání s ČR?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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